
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 19-06-2025 

 
COPIA 

 

N°28 
Reg. delib. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
O G G E T T O 

 

Nomina rappresentante del Comune di Ospedaletto in seno all'Assemblea per la pianificazione 
urbanistica e lo sviluppo della Comunità territoriale Valsugana e Tesino 
 
Oggi  diciannove del mese di giugno dell'anno  duemilaventicinque alle ore 20:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge si è 
riunito in seduta Ordinaria Pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Licciardiello Edy Presente  Zampiero Giulio Presente 
Cavagna Genny Presente  Zortea Giorgio Presente 
Furlan Andrea Presente  Zortea Sandro Presente 
Insommo Martina Presente  Perin Danilo Presente 
Menestrina Anna Presente  Pierotti Nicola Presente 
Nicoletti Marco Presente  Furlan Mirko Presente 
   Presenti   12 Assenti    0 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Licciardiello Edy nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 19-06-2025 

 

OGGETTO Nomina rappresentante del Comune di Ospedaletto in seno all'Assemblea per la 
pianificazione urbanistica e lo sviluppo della Comunità territoriale Valsugana e 
Tesino 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Richiamato l’articolo 15 della L.P. 3/2006, come sostituito dall’articolo 4 della L.P. n. 7 di 
data 06 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, 
n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il 
governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”, che 
prevede che “Sono organi della comunità: a) il consiglio dei sindaci; b) il presidente; c) 
l'assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo”; 

Acclarato che con la sopra citata L.P. 06 luglio 2022 n. 7 sono state introdotte, tra l'altro, 
alcune modificazioni in materia di composizione e funzionamento delle Commissioni per la 
pianificazione territoriale e paesaggio della Comunità (C.P.C.) e delle Commissione edilizia 
comunali (C.E.C.); 

Considerato che, in particolare, è stato abrogato il comma 11 dell'art. 7 della legge 
provinciale 04 agosto 2015 n. 15 (legge provinciale per il governo del territorio) il quale prevedeva 
che “La CPC, quando esprime il parere obbligatorio previsto dal comma 8, lettera b) su piani 
attuativi, progetti o interventi e quando rilascia l'autorizzazione paesaggistica, è integrata dal 
Sindaco o dall'Assessore all'urbanistica del Comune interessato, che partecipano con diritto di 
voto. In questi casi spetta al Comune la verifica della conformità urbanistica ai fini del rilascio del 
provvedimento finale; a tal fine è ammessa la presenza ai lavori della C.P.C., senza diritto di voto, 
di un tecnico del Comune”; 

Considerato che il novellato art. 7 della citata legge provinciale 15/2015 modifica la 
composizione dell'organo denominato “Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo”, 
cui sono affidati i compiti già previsti dalla legge in materia urbanistica, ai quali si aggiunge, ex 
novo, il compito di esprimere i pareri preventivi sul bilancio della Comunità, sul Piano sociale e sui 
programmi di investimento pluriennali, così come espressamente stabilito dall’art. 8 della L.P. n. 
7/2002 che introduce il nuovo art. 17 bis 1 della L.P. n. 3/2006, nonché di nominare la nuova 
C.P.C.; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 17bis 1, comma 3, della L.P. 16.06.2006, n. 3, l'Assemblea per 
la pianificazione urbanistica e lo sviluppo, per i Comuni fino a 3.000 abitanti, risulta composta da 
due componenti, e precisamente: 
 Sindaco, più un consigliere comunale scelto dalla minoranza. Se il Comune non ha minoranza 

consiliare, il Consiglio comunale nomina fra i propri Consiglieri comunali il secondo 
rappresentante; 
Vista la nota della Comunità di Valle di data 29 maggio 2025 Prot. n. 6958, acquisita agli atti 

sub prot. n.2453 del 29.05.2025; 
Ritenuto di procedere alla nomina di detto componente; 
Sentita la proposta del gruppo di minoranza che indica quale rappresentante di minoranza il 

Consigliere Sig. Zortea Sandro, il quale ha dato preventivamente la propria disponibilità alla 
nomina; 

Acquisita la dichiarazione dell’interessato, sottoscritta in data 07/05/2025, assunta agli atti, 
circa l’insussistenza delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità di cui agli articoli 78, 79 e 80 
della legge regionale n. 2 del 2018; 

Ricordato che il Consiglio comunale con precedente deliberazione n.16, adottata nel corso di 
questa medesima seduta e dichiarata immediatamente eseguibile, ha stabilito gli indirizzi per la 
nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, ai 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 19-06-2025 

sensi dell’art. 49, 4° comma, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige" approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 

Esaminate, in relazione agli indirizzi definiti dal Consiglio comunale, la competenza e la 
esperienza professionale e l'inesistenza di cause di incompatibilità; 

Condivisa dai consiglieri la proposta e ritenuto, pertanto, di procedere con votazione palese per 
alzata di mano; 

Dopo breve discussione; 
Visti: 

• il Codice degli Enti Locali approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.ii.; 
• lo Statuto comunale vigente; 
• il regolamento del Consiglio comunale; 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018 n. 2, al fine di consentire 
la costituzione in tempi rapidi dell’organo assembleare per l’avvio dei lavori allo stesso assegnati; 

Acquisito il parere favorevole reso allo scopo ai sensi dell’art. 187 comma 1, del C.E.L. 
approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.ii., dal segretario comunale in qualità di responsabile 
del servizio segreteria comunale, per quanto riguarda la regolarità tecnico -amministrativa; 

Preso atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile di cui all’art. 187, 
comma 1, del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, essendo esso ininfluente in riferimento 
alle disposizioni in materia di contabilità e di procedura di spesa; 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 
dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune; 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri presenti così come riportati a verbale; 
Con voti favorevoli n. 12, voti contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 12 Consiglieri presenti e 

votanti, palesemente espressi per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Presidente con 
l’assistenza degli scrutatori designati ad inizio seduta, 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di nominare, per i motivi espressi in premessa ed ai sensi dell'art. 17 bis 1 della L.P. 16 giugno 

2006 n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino) introdotto dalla L.P. 06 
luglio 2022 n. 7 recante: “Riforma delle Comunità: modificazioni della legge provinciale e della 
legge provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle 
fonti rinnovabili 2022”, quale rappresentante del Comune di Ospedaletto in seno all’Assemblea 
per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo della Comunità territoriale Valsugana e Tesino il 
Consigliere comunale di minoranza sig. Zortea Sandro; 

2. Di dare atto che, a seguito della nomina sub 1., i rappresentanti per il Comune di Ospedaletto in 
seno all’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo della Comunità Valsugana e 
Tesino sono: 

 Sindaco – signor Licciardiello Edy 
 Consigliere di minoranza - signor Zortea Sandro; 

3. Di trasmettere copia della presente alla Comunità Valsugana e Tesino per gli adempimenti di 
competenza; 

4. Di dichiarare, a seguito di separata ed autonoma votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, con voti favorevoli n.12, voti contrari n.0, astenuti n.0 su n.12 
Consiglieri presenti e votanti, ai sensi dell’art. 183 - 4° comma del Codice degli Enti Locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, 
n. 2 e s.m., per le motivazioni indicate in premessa. 

 
Ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 19-06-2025 

 opposizione al Consiglio comunale da parte di ogni cittadino, durante il periodo di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 
maggio 2018 n. 2; 

ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 
 ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai 

sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per 

motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 
1199. 

 
(N.B. quando l’atto sia stato impugnato con ricorso giurisdizionale, non è ammesso il ricorso 
straordinario da parte dello stesso interessato). 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 19-06-2025 

 

OGGETTO Nomina rappresentante del Comune di Ospedaletto in seno all'Assemblea per la 
pianificazione urbanistica e lo sviluppo della Comunità territoriale Valsugana e 
Tesino 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Licciardiello Edy Dott.ssa Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 19-06-2025 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: Nomina rappresentante del Comune di Ospedaletto in seno 
all'Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo della 
Comunità territoriale Valsugana e Tesino 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota:  

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO  

Data 13-06-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 19-06-2025 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 28 del 19-06-2025 

 
 

Oggetto: Nomina rappresentante del Comune di Ospedaletto in seno 
all'Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo della 
Comunità territoriale Valsugana e Tesino 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 252 all’albo pretorio on line del 
sito www.comune.ospedaletto.tn.it. 
 
 
Comune di Ospedaletto li 23-06-2025 IL RESPONSABILE 
 Dott.ssa Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 19-06-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 28 del 19-06-2025 
 
 

Oggetto: Nomina rappresentante del Comune di Ospedaletto in seno 
all'Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo della 
Comunità territoriale Valsugana e Tesino 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


